
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

 

PORTARIA N° 078/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698606

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos PROFESSORES e MUSICISTAS desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo,no período de 01 a 30/07/2014, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013 e 2013/2014.

MATRICULA NOME
5888713 ADRIANA CATARINA DE CARVALHO DE PAIVA
57225171 ALEXANDRE TEIXEIRA PINHEIRO
57225189 ANDRE DO AMOR DIVINO DA SILVA
57192486 ANGELA CATARINA DERGAN FERRO DA SILVA
57193886 ANGELA RIKA MIYAHARA FUGIYOSHI
57193715 CARLA CHRISTINA PRIST
57192527 CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA
57192519 DEBORA TAVARES GOMES
57192524 DMILSON CARDOSO OLIVEIRA
57192507 EDUARDO MARIO DA SILVA NASCIMENTO
5904755 ELIAS COUTINHO DE OLIVEIRA
57192429 GUARACI DOS PASSOS PORTUGAL JÚNIOR
57192523 HARLEY BICHARA DE SOUZA
54182550 IDALCY PAMPLONA FILHO
57225152 ILSON AUGUSTO CRUZ DE SOUZA
5509335 JOSE AGOSTINHO DA FONSECA NETO
57192485 JOSÉ ANTÔNIO SALAZAR CANO
57192521 JUDSON ARAÚJO RODRIGUES BRITO
5902492 KAMILA MARIA WALISZEWSKI MALCHER
57193381 KELSON LUIZ LOPES PINHEIRO
57226144 LAUDIEL DE ALMEIDA PADILHA
188638 LÚCIA MARIA ARANTES DE OLIVEIRA

57215018 LUCIANO GERALDO REIS DE ANDRADE
7001223 LUIS ROBERTO CIOCE SAMPAIO
57192551 LUÍS SANTANA BALIEIRO
57223758 MADALENA JORGE ALIVERTI
57225159 MÁRCIO GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO
5888883 MARCOS RAIMUNDO MATOS DA COSTA
57223815 MARCUS VINICIUS MIRANDA GUEDES
57192518 MARGARETH ROSAS MARTINS BELTRÃO
57225161 MIZRAIM RODRIGUES DE OLIVEIRA
57192497 MOISES RICARDO PEREIRA LEVY
5888715 NELZIMAR GOES NEVES
57193390 PAULO ALEXANDRE PORTO PINHEIRO
5615224 RAILENA QUEIROZ CORREA
57193887 REGINALDO DE SOUZA VIANA
57223837 RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR
5898860 ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇAÕ
57193840 RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA
57192487 RODRIGO SANTANA DE SOUZA
80845140 ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA JÚNIOR
57197057 ROSA MARIA LOURENÇO ARRAES
5905628 SARA PINTO DA COSTA DE MORAES
57223832 SERGUEI FIRSANOV
57225177 VALÉRIA CORDEIRO DIAS

MUSICISTAS

MATRICULA NOME
57192534 ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO
57214931 ALESSANDRO DIAS DE FREITAS
57219964 ÁLVARO HUMBERTO COSTA DIAS
57192573 ANDERSON RODRIGUES DE MORAES
57192530 DANIEL FRANCO DE SOUZA
57192552 ELIZEU ANDRADE CORDEIRO
588895 ENOKLESON CANCIO BEZERRA

57194044 JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA
57192536 JOSÉ LUÍS DA COSTA SOUSA
5904774 LIBNI PEREIRA DE BRITO
57215087 MÁRIO AUGUSTO CRUZ DE SOUZA
57192577 TEREZINHA DO ROSÁRIO SANTOS SIQUEIRA
59047773 YURI LAURENT DA SILVA PEREIRA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698043

Portaria: 92/FCV
Objetivo: Visando à realização de Ofi cinas Itinerantes de 
Extensão, no Município de Acará, Comunidade Remanescente de 
Quilombos de Jacarequara.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MAURÌCIO INDAYAÇU SALGADO FRANCO (Colaborador Eventual) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698520

Concedida  através da Port. Col nº 57 de 25/04/2014, DOE nº 
32.631 de 29/04/14.
Nome: MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA
Matrícula: 5185513/3
Período: De 17/07 15/08/14
Para: 21/07/14 a 19/08/14
Fundação Curro Velho, 09 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente da FCV, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698238

Portaria: 18142/2014
Objetivo: participar da instalação do comitê municipais do pacto 
pela educação.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA / CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
626970/MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA (ASSESSOR POLITICO 
/ ASSESSORAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2014 
a 25/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698242

Portaria: 18140/2014
Objetivo: Participar dos Jogos Estudantis Paraense Fase Regional.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
600601/MARIA DA CONCEICAO DA COSTA FELGUEIRAS 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 11/06/2014 a 15/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698252

Portaria: 18137/2014
Objetivo: ASSESSORAMENTO DAS TURMAS DO PROGRAMA 
PROJOVEM CAMPO SABERES DA TERRA.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903438/RAIMUNDA SEBASTIANA ELOY DE OLIVEIRA 
(COORDENADOR DE TECNOLOGIA APLICADA A EDU / DIRECAO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698257

Portaria: 18136/2014
Objetivo: ASSESSORAMENTO DAS TURMAS DO PROGRAMA 
PROJOVEM CAMPO SABERES DA TERRA.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188580/ELISA FARIAS VIEIRA (COORDENADOR DE EDUCACAO 
NO CAMPO / DIRECAO) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/06/2014 
a 13/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698264

Portaria: 60
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DULCECLEIA FURTADO BARBOSA             PROFESSOR CLASSE I 
/ DOCENTE6307183
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339036              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698272

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
NOME: DIRCEU AMOEDO SILVA
PORT: 18005/2014 , publicada no DOE nº 692991 de 28/05/2014
NOME: NORMA COELI MIRANDA DE ALMEIDA DE MOURA
PORT: 18007/2014 , publicada no DOE nº 692991 de 28/05/2014
NOME: MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA
PORT: 18049/2014 , publicada no DOE nº 694108 de 30/05/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698552
PORTARIA Nº. 82/2014-GAB/SIND.                      

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO    o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 23/2014-GAB/SIND, de 
18/02/2014, publicada no DOE edição nº 32591 de 25/02/2014, 
prorrogada pela Portaria nº 45/2014-GAB/SIND, de 24/03/2014, 
publicada no DOE edição nº 32612 de 31/03/2014.


